

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 7ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EDITAL Nº 17, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

A 7ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, em suas funções institucionais de coordenação e integração, nos termos da Resolução CSMPF nº 166/2016, Regimento Interno da 7ª CCR, em especial art. 3º, inciso III,

TORNA PÚBLICA a chamada de inscrições para interessados em participar do"I Encontro Nacional ENASP-CNMP – Desafios Atuais da Segurança Pública", evento organizado pelo Conselho Nacional do Ministério Público, que será realizado nos dias 17 e 18 de abril de 2018, no auditório do CNMP, localizado no Setor de Administração Federal Sul – SAFS, Quadra 2, Lote 3, Edifício Adail Belmonte, Brasília-DF, iniciando-se às 9h do dia 17 (terça-feira) e encerrando-se às 18h do dia 18 (quarta-feira).

1. DO EVENTO

A Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública - ENASP, promove, nos dias 17 e 18 de abril, o "I Encontro Nacional ENASP-CNMP – Desafios Atuais da Segurança Pública". O evento, que será realizado em Brasília, visa promover a sinergia entre membros do Ministério Público Brasileiro e demais atores da Segurança Pública, permitindo a expansão do conhecimento e o acesso a experiências exitosas em âmbito nacional, de acordo com a programação do evento, que se encontra anexa.

2. DA FINALIDADE

A 7º Câmara de Coordenação e Revisão, por meio do presente edital, disponibiliza 2 (duas) vagas a membros do Ministério Público Federal que atuam com questões de segurança pública, especialmente em matérias referentes ao Controle Externo da Atividade Policial e Sistema Prisional, interessados em participar do evento.

3. DO PRAZO

As inscrições para participação no evento ficarão abertas até as 17 horas de 02/04/2018 (segunda-feira).

4. DA SELEÇÃO

Caso haja número de interessados superior ao número de vagas, serão aplicados, sucessivamente, os seguintes critérios para desempate e definição dos inscritos:

Membros de Grupos de Trabalho ativos da 7a. CCR;

Membro Coordenador de ofícios da 7ª CCR em sua unidade estadual;

Membro titular de ofício vinculado a 7ª CCR;

Sorteio.

5. DA INSCRIÇÃO

Os membros interessados deverão enviar mensagem ao correio eletrônico da 7ª CCR (7ccr@mpf.mp.br), com o título "I Encontro Nacional ENASP – CNMP - 2018", informando em sua mensagem as referências mencionadas no item anterior, dentro do prazo estipulado no item 3 deste edital.

MARIO LUIZ BONSAGLIA

Subprocurador-Geral da República Coordenador da 7ª CCR

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 26 mar. 2018 Caderno Extrajudicial, p. 18.

Ministério Público Federal